
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  การขยายก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ 

และช าระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอนิเทอร์เนต็  (ฉบับที่  3) 
 
 

เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีย่ืนแบบแสดงรายการภาษี
ตามประมวลรัษฎากรผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเพ่ิมขึ้นและสอดคล้องกับนโยบาย  “ไทยแลนด์  4.0”  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว   จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง   
แห่งประมวลรัษฎากร  อนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  การช าระภาษี  และ
การน าส่งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิตบิุคคล  ภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  และ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ  บัญชีงบดุล  บัญชีท าการ  และบัญชีก าไรขาดทุน  บัญชีรายรับ  รายจ่าย  หรือบัญชี
รายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคลตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ตรวจสอบและรับรอง 
ในรอบระยะเวลาบัญชี  แล้วแต่กรณี  และแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  ตามประมวล
รัษฎากร  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ออกไปอีก  8  วัน  นับแต่วันพ้นก าหนดเวลาตามที่กฎหมาย
ก าหนด  ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  บัญชีงบดุล  บัญชีท าการ  และ
บัญชีก าไรขาดทุน  บัญชีรายรับ  รายจ่าย  หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคลตามมาตรา  3  สัตต   
แห่งประมวลรัษฎากร  ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี  แล้วแต่กรณี  และแบบรายงาน
ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกัน
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  ตามประมวลรัษฎากร  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ที่บทบัญญัต ิ
แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดให้ยื่นรายการในระหวา่งวันที่  1  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2564  ถึงวันที่  31  มกราคม   
พ.ศ.  2567  ดังนี้ 

  1.1 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ได้แก่   
   (1) ภ.ง.ด.90  ภ.ง.ด.91  และ  ภ.ง.ด.95  ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ภายในเดือนมีนาคมของปีถัดไป  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่  8  เมษายนของปีถัดไป 
   (2) ภ.ง.ด.94  ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเดือนกันยายนของทุกปี  

ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่  8  ตุลาคมของทุกปี 
  1.2 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล  ได้แก่ 
   (1)  ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.52  และ  ภ.ง.ด.55  และบัญชีงบดุล  บัญชีท าการ  

และบัญชีก าไรขาดทุน  บัญชีรายรับ  รายจ่าย  หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคลตามมาตรา  3  สัตต  
แห่งประมวลรัษฎากร  ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี  แล้วแต่กรณี  ซึ่งต้องยื่นภายใน  
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150  วัน  นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน  
158  วัน  นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

   (2) ภ.ง.ด.51  ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน  2  เดือน  นับแต ่
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา  6  เดือน  นับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี  ให้ขยายก าหนดเวลา
ดังกล่าวเป็นภายใน  2  เดือน  8  วัน  นับแต่วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลา  6  เดือน  นับแต่วันแรกของ
รอบระยะเวลาบัญชี 

   (3) ภ.ง.ด.54  ซึ่งต้องยื่นรายการและน าส่งภาษีภายใน  7  วัน  นับแต ่
วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน  หรือจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย  ให้ขยาย
ก าหนดเวลาออกไปเป็นภายใน  15  วัน  นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน 
หรือจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย 

  1.3 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ได้แก่  ภ.ง.ด.1  ภ.ง.ด.2  ภ.ง.ด.3  
และ  ภ.ง.ด.53  ซึ่งต้องยื่นรายการและน าส่งภาษีภายใน  7  วัน  นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงิน
ได้พึงประเมิน  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน  15  วัน  นับแต่วันสิ้นเดือน 
ของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน 

  1.4 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ได้แก่  ภ.ง.ด.1  ก  ซึ่งต้องยื่น
รายการและน าส่งภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดไป  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็น
ภายในวันที่  8  มีนาคมของปีถัดไป 

  1.5 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ได้แก่  ภ.ง.ด.2  ก  ภ.ง.ด.3  ก  
ซึ่งต้องยื่นรายการและน าส่งภาษีภายในเดือนมกราคมของปีถัดไป   ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าว 
ออกไปเป็นภายในวันที่  8  กุมภาพันธ์ของปีถัดไป 

  1.6 แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  ได้แก่ 
   (1) ภ.พ.30  ซึ่งผู้ประกอบการจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในวันที่  

15  ของเดือนถัดไป  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่  23  ของเดือนถัดไป 
   (2) ภ.พ.36  ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน  7  วัน  นับแต่   

วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  (กรณีผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร  
ซึ่งได้เข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว   และไม่ได้ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชั่วคราว  หรือผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการในต่างประเทศและ 
ได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร)  ของเดือนที่ขายทอดตลาด  (กรณีผู้ทอดตลาดซึ่งขายทรัพย์สิน 
ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม)  หรือของเดือนที่ครบก าหนด  30  วัน  ที่ความรับผิด 
ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น  (กรณีผู้รับโอนสินค้าหรือผู้รับโอนสิทธิในบริการตามมาตรา  83/7  
แห่งประมวลรัษฎากร)  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน  15  วัน  นับแต่วันสิ้นเดือน 
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ของเดือนที่จ่ายเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการของเดือนที่ขายทอดตลาด  หรือของเดือนที่ครบก าหนด  
30  วัน  ที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น  แล้วแต่กรณี 

  1.7 แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  ได้แก่  ภ.ธ.40  ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดง
รายการภาษีภายในวันที่  15  ของเดือนถัดไป  ให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่  23  
ของเดือนถัดไป 

  1.8 แบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน
และมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  ซึ่งต้องยื่นภายใน  150  วัน  นับแต่
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีให้ขยายก าหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน  158  วัน  นับแต ่
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ข้อ 2 ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีหรือน าส่งภาษีที่จะได้รับสิทธิขยายก าหนดเวลาตามข้อ   1   
จะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีฉบับปกติและฉบับเพ่ิมเติมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเท่านั้น   
หากเป็นการยื่นแบบแสดงรายการภาษีฉบับปกติในรูปแบบของกระดาษ   แม้ต่อมาจะได้ยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีอีกครั้งผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  จะไม่ได้รับสิทธิให้ขยายก าหนดเวลายื่นแบบ
แสดงรายการภาษี  หรือหากเป็นการยื่นแบบแสดงรายการภาษีฉบับปกติผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต็  
ต่อมาได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีอีกครั้งในรูปแบบของกระดาษ  จะไม่ได้รับสิทธิให้ขยายก าหนดเวลา
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเช่นกัน  และผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีจะต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับและ 
เงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

ข้อ 3 กรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
และได้รับสิทธิผ่อนช าระ  3  งวด  ตามมาตรา  64  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร  จะต้องผ่อนช าระ 
ภายในก าหนดเวลา  ดังนี้ 

  -  งวดที่หนึ่ง  ต้องช าระพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  ภายในก าหนดเวลา
ที่ได้รับอนุมัติให้ขยายออกไป 

  -  งวดที่สอง  ต้องช าระภายในหนึ่งเดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่หนึ่ง 
  -  งวดที่สาม  ต้องช าระภายในหนึ่งเดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง 
  หากไม่ช าระงวดใดงวดหนึ่งภายในเวลาที่ก าหนดไว้  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษี

หมดสิทธิที่จะช าระภาษีเป็นรายงวดต่อไป  และต้องเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา  27  แห่งประมวลรัษฎากร  
ส าหรับงวดที่ไม่ช าระและงวดต่อ ๆ  ไป  โดยค านวณเงินเพ่ิมตั้งแต่พ้นก าหนดเวลาการยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีที่ได้รับอนุมัติให้ขยายออกไปนั้นจนถึงวันช าระ 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  15  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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